

Już po raz kolejny w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Wejherowie odbywają się wakacyjne spotkania. W tym roku hasłem przewodnim spotkań są „Bezpieczne wakacje z książką bez używek”. Zajęcia odbywają się od 1 do 18 sierpnia w godzinach od 10.00 do 14.00.

Wakacje w bibliotece

Poprzez takie spotkania chcemy zmobilizować najmłodszego czytelnika do poznania skarbnicy wiedzy zawartej w książkach, zapęłnić pożytecznie czas, aby dzieci chociaż przez kilka godzin dziennie były bezpieczne i pod opieką fachowców. Promocję książek można prowadzić nie tylko poprzez czytanie, ale także przez różne formy zabaw, quizy, zgaduj-zgadule, inscenizacje, spotkania edukacyjne, warsztaty terapeutyczno-aktorskie, czy maratony literackie.

Dlatego jeszcze raz chcemy zaprosić naszych milusińskich do wzięcia udziału w spotkaniach organizowanych przez bibliotekę. Naprawdę warto!

W pierwszym tygodniu organizowane były konkursy literackie, m.in. „Sowa Mądragłowa”, „Świat moich bajek”, „Mieszkańcy Stumilowego Lasu” oraz ogłoszony został konkurs na „Najaktywniejszego czytelnika wakacji”.

Poza tym, dzieci chętnie brały udział w czytaniu fragmentów książki A.A. Milne „Kubuś Puchatek” i książek z literatury popularnonaukowej o zwierzętach.

Dokończenie na str. 6

Panorama Powiatu Wejherowskiego - Kurier Wejherowski (nr 33/148), 16 sierpnia 2006 r.

Dokończenie ze str. 5

Właśnie na to spotkanie uczestnicy zajęć wakacyjnych mogli przynieść swoje zwierzątka i zaprezentować ich umiejętności i zdolności. Niestety, tylko świnka morska zagościła w progach naszej placówki.

Bardzo fajną niespodziankę zrobiliśmy dzieciom poprzez projekcję filmu W. Disneya „Król lew”. Z wielkim entuzjazmem i zaciekawieniem wszyscy oglądaliśmy ten przepiękny i wzruszający film.

Natomiast miłym akcentem tego pierwszego tygodnia wakacyjnych zajęć był specjalny gość, na którego dzieci czekały z utęsknieniem. Zaproszona została Pani sierżant **Anetta Kwidzyńska**, rzecznik prasowy wejherowskiej policji. Było mnóstwo pytań odnośnie bezpieczeństwa na drodze, podwórkach osiedlowych, kąpieliskach, jak również na obozach i koloniach letnich. Pani Anetta odpowiadała na wszystkie

Wakacje w bibliotece

pytania oraz pouczała milusińskich, jak eliminować zachowania agresywne i przemoc. A takim punktem kulminacyjnym było dotknięcie pałki policyjnej i nałożenie kajdanek. Każdy chętny mógł potrzymać policyjne atrybuty, zapoznać się z nimi z bliska. Niektórzy nawet robili sobie zdjęcia. Było fantastycznie!

W imieniu swoim i dzieci pragnę podziękować Pani sierżant **Anecie Kwidzyńskiej** za poświęcenie cennego czasu i przybycie na spotkanie

z dziećmi. To była naprawdę pouczająca lekcja, z której dzieci dużo wyniosły.

Myszę, że następne dwa tygodnie naszych spotkań też będą urozmaicone i ciekawe, ponieważ mamy jeszcze więcej atrakcji. Więc zapraszamy chętnych do fantastycznej zabawy poprzez książkę i nie omieszkam oznajmić, że spotkania uatrakcyjniane będą malutkim poczęstunkiem.

Serdecznie zapraszamy
Instruktor PiMBP
Renata Szkoła